
fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ochrana obyvatelstva 
a IZS

Téma:

Integrovaný záchranný systém (IZS) 
v ČR, legislativa související s 
ochranou obyvatelstva v ČR

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinná literatura

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném 
záchranném systému a o změně některých 
zákonů.

• Ochrana obyvatelstva a krizové řízení: skripta. 
Praha: Ministerstvo vnitra - generální ředitelství 
Hasičského záchranného sboru ČR, 2015. 
ISBN 978-80-86466-62-0. Dostupné také z: 
http://krizport.firebrno.cz/dokumenty/skripta-
ochrana-obyvatelstva-a-krizove-rizeni-2015

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinná literatura

• ŠENOVSKÝ, Michail, Vilém ADAMEC a 
Zdeněk HANUŠKA. Integrovaný záchranný 
systém. 2. vyd. Ostrava: Sdružení požárního a 
bezpečnostního inženýrství, 2007. SPBI 
Spektrum. Červená řada. ISBN 978-80-7385-
007-4. Dostupné také z: 
http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/uuid/uuid:2
3b64bb0-d92e-11e4-8565-005056827e52

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Doporučená literatura

• Vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a 
provádění úkolů ochrany obyvatelstva.

• Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 
s výhledem do roku 2030. Praha: MV -
generální ředitelství Hasičského záchranného 
sboru ČR, 2014. ISBN 978-80-86466-50-7.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly pro samostatnou práci

• studium povinné literatury (všichni)

• seminární práce o rozsah 5 normostran textu 
na zadané téma (vybraní studenti)

• prezentace seminárních prací na příštím 
semináři (vybraní studenti)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

„Pro účely tohoto zákona se rozumí

a) integrovaným záchranným systémem 
koordinovaný postup jeho složek při přípravě na 
mimořádné události a při provádění 
záchranných a likvidačních prací, (…)“ (zákon č. 
239/2000 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

„(…) b) mimořádnou událostí škodlivé působení 
sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními 
vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, 
majetek nebo životní prostředí a vyžadují 
provedení záchranných a likvidačních prací, 
(…)“ (zákon č. 239/2000 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

„(…) c) záchrannými pracemi činnost k 
odvrácení nebo omezení bezprostředního 
působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, 
zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, 
majetku nebo životního prostředí, a vedoucí k 
přerušení jejich příčin,

d) likvidačními pracemi činnosti k odstranění 
následků způsobených mimořádnou událostí 
(…)“ (zákon č. 239/2000 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

„(…) e) ochranou obyvatelstva plnění úkolů 
civilní ochrany, zejména varování, evakuace, 
ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další 
opatření k zabezpečení ochrany jeho života, 
zdraví a majetku, (…)“ (zákon č. 239/2000 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní složky IZS

a) Hasičský záchranný sbor České republiky 
(HZS ČR)

b) jednotky požární ochrany zařazené do 
plošného pokrytí kraje jednotkami požární 
ochrany

c) poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

d) Policie České republiky (PČR)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ostatní složky IZS

a) vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

b) ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, 

c) ostatní záchranné sbory, 

d) orgány ochrany veřejného zdraví,

e) havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, 

f) zařízení civilní ochrany, (…)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ostatní složky IZS

(…)

d) orgány ochrany veřejného zdraví,

e) havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, 

f) zařízení civilní ochrany, 

g) neziskové organizace a sdružení občanů, 
která lze využít k záchranným a likvidačním 
pracím

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Plánovaná pomoc na vyžádání

„(…) předem písemně dohodnutý způsob 
poskytnutí pomoci ostatními složkami 
integrovaného záchranného systému obecnímu 
úřadu obce s rozšířenou působností, krajskému 
úřadu, Ministerstvu vnitra nebo základním 
složkám integrovaného záchranného systému 
při provádění záchranných a likvidačních prací.“ 
(zákon č. 239/2000 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Poplachový plán IZS

a) ústřední poplachový plán (zpracovává 
Ministerstvo vnitra, schvaluje ministr vnitra)

b) poplachový plán kraje (zpracovává krajský 
úřad, schvaluje hejtman kraje)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Plánovaná pomoc na vyžádání

Plánovanou pomoc na vyžádání jsou povinny 
poskytnout

„a) ministerstva, územní správní úřady, orgány 
krajů a obcí v mezích své působnosti,

b) právnické a fyzické osoby, které jsou 
vlastníkem nebo uživatelem stavby civilní 
ochrany nebo stavby dotčené požadavky civilní 
ochrany, (…)“ (zákon č. 239/2000 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Plánovaná pomoc na vyžádání

„(…) c) poskytovatelé akutní lůžkové péče, kteří 
mají zřízen urgentní příjem,

d) ostatní složky integrovaného záchranného 
systému uvedené v § 4 odst. 2,

e) vojenské záchranné útvary,

f) ostatní osoby, které se k tomu smluvně 
zavázaly.“ (zákon č. 239/2000 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Zařízení civilní ochrany

1) Zařízení pro zajištění evakuace

2) Zařízení pro zajištění nouzového přežití a 
organizované humanitární pomoci

3) Zařízení pro nouzové zásobování vodou

4) Zařízení pro poskytování první pomoci

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Zařízení civilní ochrany

5) Zařízení pro provádění prací spojených s 
vyprošťováním osob a k odstraňování 
následků mimořádných událostí

6) Zařízení pro zjišťování a označování 
nebezpečných oblastí

7) Zařízení pro zabezpečení dekontaminace 
terénu

8) Zařízení pro zabezpečení dekontaminace 
osob a oděvů

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Zařízení civilní ochrany

9) Zařízení pro zabezpečení dekontaminace 
věcných prostředků

10) Zařízení pro zabezpečení ukrytí osob ve 
stálých úkrytech

11) Zařízení pro zabezpečení výdeje prostředků 
individuální ochrany, skupina výdeje 
prostředků individuální ochrany

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Děkuji za pozornost

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.


